
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (1463843 - Postecom CA3).  

 Data firma: 21/02/2017.  

 Data Esecutività: 07/03/2017 

 

 

 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari e Archivistici 
 
Protocollo: 38063.38063/2016 
 
Determinazione n. 373  del   21 febbraio 2017 
 
Oggetto:  Aggiudicazione definitiva del servizio di assistenza alle attività didattiche dell’Archivio 
Storico, delle Biblioteche e dell’Ufficio Mantova e Sabbioneta Patrimonio Mondiale Unesco- anni 
scolastici 2016-2017 e 2017-2018 relativo impegno di spesa. CIG Z551BF0C98 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE con: 

• DCC 77 del 21/12/2016 si è provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2017/2019 e Nota Aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019; 

• DGC n. 1 dell' 11/01/2017 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017. 

• Determinazione Dirigenziale n. 2666 del 24 novembre 2016 si è proceduto ad approvare la 

documentazione di gara: capitolato speciale, lettera d’invito, linee di indirizzo progettuale per i 3 

servizi coinvolti, modelli di dichiarazione sostitutiva e altri allegati al fine di provvedere all’attivazione 

di procedura di scelta del contraente mediante ricorso alla piattaforma Sintel messa a disposizione 

dalla Regione Lombardia. Con il medesimo atto si è provveduto alla prenotazione di spesa. 

• Determinazione Dirigenziale n. 15 del 9 gennaio 2017 si è proceduto alla nomina della commissione 

di gara; 

CONSTATATO che alla scadenza del termine fissato 9 gennaio 2017 ore 12:00 è giunta un’unica offerta 

valida, presentata dal RTI Charta Coop. Sociale onlus di Mantova e Alkemica soc. Cooperativa sociale di 

Mantova;  

PRESO ATTO del verbale di gara in data 10 gennaio 2017 che si conclude con la proposta di 

aggiudicazione al RTI sopra citato; 

INDIVIDUATO nel Dirigente del Settore Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari e Archivistici il responsabile 

unico del procedimento cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della 

procedura in oggetto; 

VERIFICATA la regolarità complessiva del procedimento; 

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS del Casellario giudiziale (in atti PGE nn. 63509, 

63510,63511,63512,63513,63514,63515 del 2016 e PGE 2268 del 2017), la regolarità fiscale per CF 

01574190201 (in atti PGE 63529 del 2016) e la verifica di ottemperanza art. 17 L. 68/1999 (PGE 1882 del 

2017); 

ACCERTATA la regolarità contributiva delle ditte come risulta dai DURC, per Charta e per Alkémica, allegati 

in atti; 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio assistenza alle attività didattiche 

dell’Archivio Storico Comunale, delle Biblioteche Comunali e dell’Ufficio Mantova e Sabbioneta Patrimonio 

Mondiale Unesco per gli anni scolastici 2016-2017 e 2017-2018; 

CONSIDERATE le percentuale di esecuzione del servizio dichiarate nell’istanza di partecipazione: Charta 

Coop. Sociale onlus Capogruppo 65% e Alkémica Coop. sociale Mandante 35%; 

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatori previsti all’art. 32, comma 

9, del D.Lgs 50/2016; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (1463843 - Postecom CA3).  

 Data firma: 21/02/2017.  

 Data Esecutività: 07/03/2017 

 

 

 

 Pagina 2 di 3   

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e richiamato in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e 

responsabilità ai Dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa, il 

Regolamento di Contabilità, e il D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO il principio della Competenza finanziaria potenziata che prevede l’imputazione della spesa 

nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dichiara, sotto la propria 

responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che gli impegni di spesa si riferiscono a servizio in oggetto i  

che si concluderà entro il 30 giugno 2018; 

 

DETERMINA 

 
APPROVARE il verbale di gara, in data 10 gennaio 2017, di proposta di aggiudicazione al RTI Charta Coop. 

Sociale onlus (CF 01574190201) con sede legale in via S. Maria, 4 -  Mantova e Alkemica  soc. Cooperativa 

sociale onlus  (CF e iscrizione registro imprese di Mantova 02462790201) con sede legale in via Broletto, 

22/A- Mantova ; 

AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di assistenza alle attività didattiche dell’Archivio Storico Comunale, 

delle Biblioteche Comunali e dell’Ufficio Mantova e Sabbioneta Patrimonio Mondiale Unesco per gli anni 

scolastici 2016-2017 e 2017-2018 per l’importo complessivo di Euro 27.450,00 spese di sicurezza e Iva 

inclusa a conferma delle prenotazioni di cui alla determinazione 2666 del 24 novembre 2016; 

PRECISARE che l’importo di cui sopra include per l’anno 2017 Euro 150,00 quali oneri della sicurezza per 

rischi da interferenze, ex Duvri; 

DISPORRE la stipula del contratto, ai sensi art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, mediante scrittura 

privata; 

IMPEGNARE a favore della ditta Charta Coop. Sociale onlus - con sede legale in vicolo Santa Maria, 4- 

46100 Mantova (C.F. 01574190201)-  la somma complessiva di € 17.895,00 composta da € 150,00 per 

spese di sicurezza ed € 8.872,50 per ogni anno scolastico;  

IMPEGNARE a favore della ditta Alkémica soc. Cooperativa sociale onlus - (CF e iscrizione registro imprese 

di Mantova 02462790201) -  con sede legale in via Broletto, 22/A- Mantova la somma complessiva di            

€ 9.555,00 composta da € 4.777.50 per ogni anno scolastico; 

IMPUTARE la somma di € 27.450,00 con la seguente distribuzione: 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103124 Art.: 48  

Descrizione Capitolo/Art.: Prestazioni di servizio 

Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 CDR: P053 CDG: P053 

CIG=Z551BF0C98  

Importo: 5300,00 + 

Note/Fornitore: Missione 5 programma 1  

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103076 Art.: 48  

Descrizione Capitolo/Art.: Prestazioni di servizio 

Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 CDR: P054 CDG: P054 

CIG=Z551BF0C98  

Importo: 3200,00 + 

Note/Fornitore: Missione 1 programma 2  

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 130  

Descrizione Capitolo/Art.: Prestazioni di servizio 

Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 CDR: P028 CDG: P028 

CIG=Z551BF0C98  

Importo: 5300,00 + 

Note/Fornitore: Missione 5 programma 2  

Tipo = S Anno Capitolo: 2018 Numero Capitolo: 103124 Art.: 48  

Descrizione Capitolo/Art.: Prestazioni di servizio 

Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 CDR: P053 CDG: P053 

CIG=Z551BF0C98  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (1463843 - Postecom CA3).  

 Data firma: 21/02/2017.  

 Data Esecutività: 07/03/2017 

 

 

 

 Pagina 3 di 3   

Importo: 5250,00 + 

Note/Fornitore: Missione 5 programma 1  

Tipo = S Anno Capitolo: 2018 Numero Capitolo: 103076 Art.: 48  

Descrizione Capitolo/Art.: Prestazioni di servizio 

Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 CDR: P054 CDG: P054 

CIG=Z551BF0C98  

Importo: 3150,00 + 

Note/Fornitore: Missione 1 programma 2  

Tipo = S Anno Capitolo: 2018 Numero Capitolo: 103141 Art.: 130  

Descrizione Capitolo/Art.: Prestazioni di servizio 

Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 CDR: P028 CDG: P028 

CIG=Z551BF0C98  

Importo: 5250,00 + 

Note/Fornitore: Missione 5 programma 2  

 

TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza.  

   Il DIRIGENTE 

PAGLIARI IRMA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 


